

Fundació Privada Futbol Club Barcelona

Cuentas anuales del ejercicio finalizado a 30
de junio de 2023 e informe de gestión

FUNDACIÓ PRIVADA FUTBOL CLUB BARCELONA

BALANCE DE SITUACIÓN A 30 DE JUNIO DE 2023

(Euros)

ACTIVO	Notas de la memoria	30/06/2023	30/06/2022	PASIVO	Notas de la memoria	30/06/2023	30/06/2022
ACTIVO NO CORRIENTE:				PATRIMONIO NETO:			
Inmovilizado intangible	Nota 5	6.174	42.176	FONDOS PROPIOS		4.734.085	2.966.454
Inmovilizado material	Nota 6	221.478	131.743	Fondo dotacional		601.012	601.012
Inversiones financieras a largo plazo		6.000	12.955	Excedentes de ejercicios anteriores		2.365.442	1.098.719
Total activo no corriente		233.652	186.874	Excedente positivo (negativo) del ejercicio		1.767.631	1.266.723
				Total patrimonio neto	Nota 10	4.734.085	2.966.454
ACTIVO CORRIENTE:				PASIVO CORRIENTE:			
Usuarios, patrocinadores y deudores de las actividades y otras cuentas por cobrar		10.704.750	7.534.571	Acreeedores comerciales y cuentas por pagar		5.592.042	4.438.071
Usuarios y deudores por ventas y prestación de servicios	Nota 7	727.330	472.075	Proveedores y beneficiarios acreedores	Nota 12	4.272.668	3.474.650
Usuarios, entidades de grupo y otras partes vinculadas	Nota 14.3	9.975.420	7.060.496	Proveedores, empresas del grupo	Nota 14.3	1.154.548	723.727
Personal	Nota 7	2.000	2.000	Personal		72.191	151.716
Inversiones financieras a corto plazo	Nota 8	113.022	113.022	Deudas con las Administraciones Públicas	Nota 11.1	92.635	87.978
Periodificaciones a corto plazo		-	68.431	Periodificaciones a corto plazo	Nota 4.5	1.537.989	2.124.951
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	Nota 9	812.692	1.626.578	Total pasivo corriente		7.130.031	6.563.022
Total activo corriente		11.630.464	9.342.602	TOTAL PASIVO		11.864.116	9.529.476
TOTAL ACTIVO		11.864.116	9.529.476				

Las notas 1 a 15 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance de situación a 30 de junio de 2023

FUNDACIÓ PRIVADA FUTBOL CLUB BARCELONA

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO ANUAL FINALIZADO A 30 DE JUNIO DE 2023

(Euros)

	Notas de la memoria	Ejercicio 2022/23	Ejercicio 2021/22
Ingresos de la Fundación por las actividades	Nota 13.1	14.193.819	9.541.615
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores	Nota 14.3	4.000.000	3.000.000
Donaciones y otros ingresos por las actividades		10.116.100	5.831.382
Subvenciones, donaciones y otros ingresos		83.719	710.233
Ayudas concedidas y otros gastos	Nota 13.3	(4.603.764)	(3.603.115)
Aprovisionamientos		(3.363.955)	(531.221)
Gastos de personal	Nota 13.4	(1.174.540)	(1.581.213)
Sueldos, salarios y asimilados		(991.666)	(1.274.847)
Cargas sociales		(182.874)	(306.366)
Otros gastos de explotación		(3.233.175)	(2.551.000)
Servicios exteriores	Nota 13.5	(3.232.666)	(2.550.632)
Tributos		(509)	(368)
Amortización del inmovilizado	Notas 5 y 6	(54.176)	(83.172)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	Nota 6	-	(15.849)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		1.770.209	1.176.045
Ingresos financieros		1.198	-
Diferencias de cambio	Nota 13.6	(3.776)	90.578
RESULTADO FINANCIERO		(2.578)	90.678
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		1.767.631	1.266.723
Impuestos sobre sociedades	Nota 11.2	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO		1.767.631	1.266.723

Las notas 1 a 15 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados correspondiente al ejercicio anual finalizado a 30 de junio de 2023

FUNDACIÓ PRIVADA FUTBOL CLUB BARCELONA

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO ANUAL FINALIZADO A 30 DE JUNIO DE 2023

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(Euros)

	Notas de la memoria	Ejercicio 2022/23	Ejercicio 2021/22
RESULTADO DE LA CUENTA DE RESULTADOS (I)		1.767.631	1.266.723
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (II)		-	-
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE RESULTADOS (III)		-	-
TODOS LOS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (I+II+III)		1.767.631	1.266.723

Las notas 1 a 15 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio anual finalizado a 30 de junio de 2023

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

(Euros)

	Fondo dotacional	Excedentes de ejercicios anteriores	Excedente del ejercicio	Total
Saldo final a 30/06/2021	601.012	471.077	627.642	1.699.731
Distribución del excedente del ejercicio anterior	-	627.642	(627.642)	-
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	1.266.723	1.266.723
Saldo final a 30/06/2022	601.012	1.098.719	1.266.723	2.966.454
Distribución del excedente del ejercicio anterior	-	1.266.723	(1.266.723)	-
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	1.767.631	1.767.631
Saldo final a 30/06/2023	601.012	2.365.442	1.767.631	4.734.085

Las notas 1 a 15 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual finalizado a 30 de junio de 2023

FUNDACIÓ PRIVADA FUTBOL CLUB BARCELONA

ESTADO DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL FINALIZADO A 30 DE JUNIO DE 2023

(Euros)

	Notas de la memoria	Ejercicio 2022/23	Ejercicio 2021/22
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (I)			
Resultado del ejercicio antes de impuestos	Nota 3	1.767.631	1.266.723
Ajustes al resultado		(1.185.227)	(674.350)
– Amortización del inmovilizado	Notas 5 y 6	54.176	83.172
– Resultados por enajenaciones de inmovilizado	Nota 6	-	15.849
– Ingresos financieros		(1.138)	-
– Diferencias de cambio	Nota 13.6	3.776	(90.678)
– Imputación neta a resultados de periodificaciones de activo		68.431	822.236
– Imputación neta a resultados de periodificaciones de pasivo		(1.310.412)	(1.504.929)
Cambios en el capital corriente		(1.296.534)	177.668
– Deudores y otras cuentas por cobrar		(3.174.184)	(175.158)
– Incorporación de periodificaciones de activo		-	(617.217)
– Acreedores y otras cuentas por pagar		1.154.200	(995.473)
– Incorporación de periodificaciones de pasivo		723.450	1.965.506
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		1.198	-
– Cobros de intereses		1.198	-
		(712.932)	770.031
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (II)			
Pagos por inversiones		(107.909)	(77.102)
– Inmovilizado material	Nota 6	(107.909)	(59.756)
– Otros activos financieros		-	(17.346)
Cobros por desinversiones		6.955	-
– Otros activos financieros		6.955	-
–			
		(100.954)	(77.102)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (III)			
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+II+III)		(813.886)	692.929
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio		1.626.578	933.649
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		812.692	1.626.578

Las notas 1 a 15 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio anual finalizado a 30 de junio de 2023

Fundació Privada Futbol Club Barcelona

Memoria del ejercicio anual
finalizado a 30 de junio de 2023

1. Actividad de la Fundación

La Fundació Privada Futbol Club Barcelona (en adelante, "la Fundación") fue constituida el 18 de julio de 1994, por un periodo indefinido, e inscrita en el Registro de Fundaciones de la Generalitat de Catalunya el 18 de octubre de 1994, con domicilio social en calle Aristides Maillol, s/n (Barcelona). La Fundación obtuvo la calificación de fundación benéfica de tipo cultural.

Su objeto social y actividad principal es la difusión y promoción, sin ánimo de lucro, de la dimensión deportiva, cultural y social del Futbol Club Barcelona dentro de la comunidad deportiva y cultural de la sociedad en general, según se estipula en el artículo quinto de los Estatutos de la Fundación. En este sentido, y sin carácter limitativo, se entienden como actividades u objetivos a alcanzar, entre otros, los siguientes:

- Promover la proyección social del Futbol Club Barcelona.
- Colaborar, en la forma y medida que se estime posible y conveniente, con el Futbol Club Barcelona, así como con otras instituciones sociales, culturales, artísticas, benéficas y deportivas.
- Contribuir a instituir premios y/o ayudas para todo tipo de estudios e investigaciones sobre problemas sociales, económicos, culturales y deportivos en Cataluña, pudiendo publicar, si procede, los resultados de los mencionados estudios e investigaciones.
- Instituir premios específicos de la Fundación para destacar a las figuras más importantes del deporte catalán.
- Promover la creación de becas y ayudas para jóvenes jugadores sin posibilidades, con el fin de facilitarles el acceso a cualquier estudio o empleo.
- Realizar actividades relacionadas con los principios y objetivos de la cooperación internacional para el desarrollo.
- Prevenir la exclusión social y promover la prestación social para niños y adolescentes y sus familias que se encuentren en situación de vulnerabilidad y riesgo de exclusión social.
- Promover y desarrollar proyectos de ayuda a investigaciones relacionadas con enfermedades de cualquier tipo.

1.1. Actividades desarrolladas durante el ejercicio

Las principales actividades llevadas a cabo durante la temporada 2022/23 se han organizado en torno a los 3 ejes de actuación siguientes:

- Educación y protección
- Salud y bienestar emocional
- Acción comunitaria

Se ha trabajado en Cataluña (160 poblaciones, con 461.421 participantes en los proyectos) y en 15 países (con 98.692 participantes).

La Fundación trabaja con colaboradores para lograr un mayor impacto y transparencia en sus actuaciones. Lo hace a través de acciones conjuntas que son coherentes con la misión, los valores y las líneas estratégicas de la entidad.

- Durante esta temporada 22-23, se ha comenzado a trabajar en cuatro países dentro del marco de la alianza global con UNHCR-ACNUR: Uganda, Turquía, Colombia y Malasia.
- Asimismo, se ha continuado trabajando con entidades creadas por exjugadores del FC Barcelona como la Fundación Johan Cruyff, la Fundación Liliam Thuram, la Fundación Edmilson, la Fundación Eusebio Sacristán y la Fundación Gasol.
- Se han reforzado las colaboraciones institucionales con las diputaciones y diferentes ayuntamientos de Cataluña, el Departamento de Justicia y la Dirección General de Atención a la Infancia y la Adolescencia (DGAIA) de la Generalitat de Catalunya, lo que ha permitido ampliar tanto el número de proyectos como el de personas beneficiarias.
- Dentro del área de Salud y Bienestar, se ha ampliado la colaboración con hospitales de referencia pediátrica en Cataluña, lo que ha posibilitado la creación de proyectos innovadores y de humanización de los espacios hospitalarios para niños y jóvenes; así como la potenciación del deporte como motor de salud actual y futura de los niños hospitalizados.
- Se han abierto proyectos en todo el mundo con entidades implementadoras internacionales de reconocido prestigio como Save the Children, World Vision, Fundación Vicente Ferrer y otras de ámbito local como Hahatay en Senegal.

1.2. Principales financiadores y ayudas otorgadas

En relación con los requisitos de información del Decreto 125/2010, de 14 de septiembre, los patronos de la Fundación manifiestan que la Fundación ha concedido, principalmente, aportaciones dinerarias a la Agrupació Barça Jugadors y a la Fundació Privada Barça Veterans, la Cruz Roja y a la Fundación Johan Cruyff durante el ejercicio finalizado a 30 de junio de 2023 (Nota 13.3).

Por otro lado, los acuerdos de colaboración y subvenciones más relevantes suscritos con terceros a 30 de junio de 2023 son los siguientes:

Resumen de convenios de colaboración con terceros	Importe	Derechos y obligaciones que se derivan
Futbol Club Barcelona	4.000.000 €	Importe destinado a proyectos fundacionales.
NIKE	135.000 €	Importe destinado a implementar el proyecto Made to Play en Barcelona.
Gran Tierra Energy	152.247 €	Importe destinado a implementar un proyecto en Colombia (Putumayo y Cesar)
Fundació Bancària La Caixa	400.000 €	Importe destinado a implementar el proyecto Joves Futur+ en Cataluña
Konami	253.779 €	Importe destinado a implementar un proyecto de Diversidad en Japón
Allianz	200.000 €	Importe destinado a implementar el proyecto Fundación Genuine

1.3. Información sobre las personas usuarias o beneficiarias de las actividades, con desglose por sexos y detalle del impacto de estas actividades diferenciado sobre hombres y mujeres

Los patronos de la Fundación manifiestan que las actividades desarrolladas por la Entidad están destinadas, básicamente, al fomento de la igualdad y la solidaridad y que no discriminan en su uso entre hombres y mujeres.

1.4. Información sobre las acciones llevadas a cabo para promover condiciones de igualdad de trato y oportunidades entre mujeres y hombres durante el año

La política de contratación de personal de la Fundación se basa en la igualdad de trato y oportunidades, ya que se utilizan criterios objetivos de igualdad sin discriminar nunca por razón de género.

2. Base de presentación de las cuentas anuales

2.1. Marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación

A 30 de junio de 2023, el marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación se establece en:

- Decreto 259/2008, de 23 de diciembre, por el que se aprueba el Plan de Contabilidad de Fundaciones y Asociaciones sujetas a la legislación de la Generalitat de Catalunya.
- Decreto 125/2010, de 14 de septiembre, por el que se modifica parcialmente y en algunos aspectos el Plan de Contabilidad de Fundaciones y Asociaciones (Decreto 259/2008).
- Código Civil de Cataluña y el resto de la legislación mercantil.
- Ley 4/2008, de 24 de abril, de Asociaciones y Fundaciones Catalanas.
- Instrucciones del Departamento de Economía y Hacienda de la Generalitat de Catalunya y entidades fiscalizadoras.
- El resto de normas de obligado cumplimiento emitidas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC) en el desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- Ley 49/2002, de 23 de diciembre, del Régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.
- Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, que desde su publicación ha sido objeto de varias modificaciones, la última de ellas por el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero.

2.2. Imagen fiel

Las cuentas anuales adjuntas se han formulado a partir de los registros contables de la Fundación y se presentan conforme al marco normativo de información financiera aplicable a la entidad, y conforme a los principios y criterios contables en él contenidos, de modo que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, del estado de cambios en el patrimonio neto, de los resultados y de los flujos de efectivo de la Fundación durante el correspondiente ejercicio. Las cuentas anuales del ejercicio finalizado a 30 de junio de 2022 fueron aprobadas por el Patronato en fecha de 6 de octubre de 2022.

2.3. Principios contables no obligatorios aplicados

No se ha aplicado ningún principio contable no obligatorio. Adicionalmente, el Patronato ha formulado estas cuentas anuales teniendo en cuenta la totalidad de los principios y normas contables de obligada aplicación que tienen un efecto significativo en estas cuentas anuales. No existe ningún principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

2.4. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

Al formular las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas por el Patronato de la Fundación para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos registrados en ellas. Básicamente, dichas estimaciones se refieren a:

- La vida útil de los activos materiales e intangibles (véanse las Notas 4.1 y 4.2)

- El cálculo de provisiones (véase la Nota 4.6)
- El reconocimiento de subvenciones (véase la Nota 4.9)

Aunque estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio finalizado a 30 de junio de 2023, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los ejercicios posteriores, lo que se realizaría, en su caso, de manera prospectiva.

2.5. Comparación de la información

Conforme a la legislación mercantil, se presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, además de las cifras del ejercicio finalizado a 30 de junio de 2023, las correspondientes al ejercicio anterior. La memoria incluye asimismo información cuantitativa del ejercicio anterior, salvo que una norma contable establezca específicamente que no es necesario.

2.6. Agrupación de partidas

Ciertas partidas del balance de situación, de la cuenta de resultados, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, aunque, en la medida en que resulte significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de la memoria.

3. Excedente del ejercicio

Tal y como se establece en el artículo 333.2 de la Ley 4/2008 para Asociaciones y Fundaciones Catalanas, la Fundación debe destinar a la realización del fin fundacional como mínimo el 70 % de las rentas obtenidas y de los demás ingresos netos anuales. El resto se aplicará al cumplimiento diferido de dichos fines o al incremento de los fondos propios de la Fundación.

La propuesta para la distribución del excedente del ejercicio finalizado a 30 de junio de 2023 y la aprobada para el cierre de 30 de junio de 2022 por parte de los miembros del Patronato de la Fundación es la de destinarlo íntegramente a "Fondos propios".

Asimismo, la distribución del excedente de los ejercicios finalizados a 30 de junio de 2023 y a 30 de junio de 2022 se detalla a continuación:

	Euros	
	30/06/2023	30/06/2022
Ingresos totales del ejercicio	14.249.672	9.697.726
Gastos de administración (Nota 13.2)	(1.418.000)	(1.397.811)
Excedente antes de aplicaciones	12.831.672	8.299.915
Excedente aplicado al fin fundacional (Nota 13.2)	(11.064.041)	(7.033.192)
Excedente del ejercicio	1.767.631	1.266.723

4. Normas de registro y valoración

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Fundación al elaborar sus cuentas anuales del ejercicio finalizado a 30 de junio de 2023, conforme a las establecidas por la normativa aplicable, han sido las siguientes:

4.1. Inmovilizado intangible

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción. Posteriormente se valora a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil. El inmovilizado intangible de la Fundación incluye concesiones administrativas y aplicaciones informáticas que se amortizan en función de una vida útil de 50 años y de 4 años, respectivamente.

4.2. Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora por su precio de adquisición, que incluye los gastos adicionales que se producen hasta su entrada en funcionamiento.

Las sustituciones o renovaciones, así como los gastos de ampliación, modernización o mejoras que suponen un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia, o una extensión de la vida útil, se capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes, con la consiguiente baja contable de los elementos sustituidos o renovados. Por otro lado, los gastos periódicos de conservación, mantenimiento y reparaciones se cargan a los resultados del ejercicio en que se incurre en ellos.

El epígrafe "Inmovilizado material" incluye obras de arte adquiridas, principalmente esculturas, que se valoran al precio de adquisición. Estas obras de arte no se amortizan por no considerarse afectas a ningún tipo de depreciación. Las obras de arte donadas a la Fundación no figuran activadas en el balance de situación, ya que no generaron ningún coste.

La Fundación amortiza el resto del inmovilizado material a partir de la entrada en funcionamiento de este, según el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil estimada conforme al detalle siguiente:

	Años de vida útil estimada
Mobiliario	12,5
Equipos para el procesamiento de la información	8
Instalaciones técnicas	20

4.3. Instrumentos financieros

Activos financieros

La Fundación clasifica un activo financiero en esta categoría si se mantiene la inversión bajo un modelo de gestión cuyo objetivo es recibir flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato.

Los activos financieros que posee la Fundación corresponden a préstamos y partidas por cobrar; activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la Fundación, o aquellos que no tienen origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo.

Los préstamos y partidas por cobrar se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. Posteriormente, estos activos se valoran a su coste amortizado.

Como mínimo al cierre del ejercicio, la Fundación realiza un test de deterioro de los activos financieros. Se considera que existe una evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, dicho deterioro se registra en la cuenta de resultados.

La Fundación da de baja los activos financieros cuando:

- Expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo. En este sentido, un activo financiero se da de baja cuando ha vencido y la Fundación ha recibido el importe correspondiente.

- Se han cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero. En este caso, el activo financiero se da de baja cuando se han transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En particular, en las operaciones de venta con pacto de recompra, factoring y titulaciones, se da de baja el activo financiero una vez que se ha comparado la exposición de la Fundación, antes y después de la cesión, a la variación en los importes y en el calendario de los flujos de efectivo netos del activo transferido, se deduce que se han transferido los riesgos y beneficios.

Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas por pagar que tiene la Fundación y que se han originado en la compra de bienes y servicios para operaciones de tráfico de la Fundación, o también aquellos que, sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas por pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de transacción directamente atribuibles. Posteriormente, estos pasivos se valoran conforme a su coste amortizado.

La Fundación da de baja del balance un pasivo financiero previamente reconocido cuando se produce alguna de las circunstancias siguientes:

- La obligación se ha extinguido por haberse realizado el pago al acreedor para cancelar la deuda (mediante pagos en efectivo u otros bienes o servicios) o porque se exime legalmente al deudor de cualquier responsabilidad sobre el pasivo.
- Se adquieren pasivos financieros propios, aunque se haga con la intención de recolocarlos en el futuro.
- Se produce un intercambio de instrumentos de deuda entre un prestador y un prestatario, siempre y cuando tengan condiciones sustancialmente diferentes, se reconoce el nuevo pasivo financiero que surja; de igual modo se registra una modificación sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero, como se indica para las reestructuraciones de deuda.

La contabilización de la baja de un pasivo financiero se realiza de la forma siguiente: la diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero (o de la parte de este que se haya dado de baja) y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles, y en la que se debe recoger asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

4.4. Impuesto sobre beneficios

La Fundación se ha acogido, mediante cumplimiento de los requisitos establecidos en el Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, a los beneficios fiscales establecidos en el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, que fija un tipo impositivo del 10 por ciento a aplicar sobre la base imponible positiva correspondiente a las rentas derivadas de explotaciones económicas no exentas (Nota 11.2).

En cada cierre contable, se reconoce como gasto el Impuesto sobre Sociedades calculado conforme a las disposiciones de la Ley 30/1994, en base al excedente antes de impuestos corregido por las diferencias de naturaleza permanente con los criterios fiscales y tomando en cuenta las bonificaciones y deducciones aplicables.

El gasto o ingreso por impuestos sobre beneficios incluye la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Fundación satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidos las retenciones y los pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en este ejercicio, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporáneas, que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Estos importes se registran aplicando a la diferencia temporánea o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporáneas imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio u otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios, así como las asociadas a inversiones en empresas dependientes, asociadas y negocios conjuntos en que la Fundación puede controlar el momento de la reversión y es probable que no reviertan en un futuro previsible.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos solo se reconocen en la medida en que se considere probable que la Fundación vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las cuales poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en el patrimonio neto.

En cada cierre contable, se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, y se efectúan las oportunas correcciones en estos, en la medida en que existan dudas sobre su recuperación futura. Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuestos diferidos no registrados en el balance de situación y estos son objeto de reconocimiento en la medida en que sea probable su recuperación con beneficios fiscales futuros.

4.5. Ingresos y gastos

Conforme al principio de devengo, los ingresos se registran con la transferencia de control y los gastos se registran cuando se producen, independientemente de la fecha del cobro o del pago. Para el registro contable de ingresos, la Fundación sigue un proceso que consta de las etapas sucesivas siguientes:

- Identificar el contrato (o los contratos) con el cliente, entendido como un acuerdo entre dos o más partes que crea derechos y obligaciones exigibles.
- Identificar la obligación o las obligaciones que cumplir en el contrato, representativas de los compromisos de transferir bienes o prestar servicios a un cliente.
- Determinar el precio de la transacción o contraprestación del contrato al que la entidad espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o la prestación de servicios comprometida con el cliente.
- Asignar el precio de la transacción a las obligaciones que cumplir, lo que deberá realizarse en función de los precios de venta individuales de cada bien o servicio diferente que se haya comprometido en el contrato o, en su caso, siguiendo una estimación del precio de venta cuando este no sea observable de forma independiente.
- Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando la entidad cumple una obligación comprometida mediante la transferencia de un bien o la prestación de un servicio; cumplimiento que tiene lugar cuando el cliente obtiene el control del bien o servicio, de modo que el importe del ingreso de actividades ordinarias reconocido será el importe asignado a la obligación contractual satisfecha.

Los ingresos por prestación de servicios se reconocen considerando el grado de realización de la prestación en la fecha del balance de situación, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda estimarse con fiabilidad.

Los importes recibidos pendientes de reconocimiento como ingresos en la cuenta de resultados, se registran por el nominal recibido en los capítulos "Periodificaciones a largo plazo" y "Periodificaciones a

corto plazo” en función del plazo de imputación a resultados y se reconocen como ingresos únicamente en los ejercicios correspondientes, según el principio de devengo. En este sentido, a 30 de junio de 2023, la Entidad registra un importe corriente por 1.537.989 euros.

Los principales ingresos de la Fundación provienen de convenios de colaboración con varias entidades y fundaciones.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo. En cualquier caso, los intereses de activos financieros devengados después del momento de la adquisición se reconoce como ingresos en la cuenta de resultados.

4.6. Provisiones y contingencias

Los miembros del Patronato de la Fundación, en la formulación de las cuentas anuales, diferencian entre:

1. Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelación.
2. Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a la ocurrencia, o no, de uno o más sucesos futuros independientemente de la voluntad de la Fundación.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estime que la probabilidad de tener que atender la obligación es mayor que en caso contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre estos en las notas de la memoria, en la medida en que no se consideren como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y los ajustes que surjan de la actualización de dichas provisiones se registran como un gasto financiero a medida que se devenga.

4.7. Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislación vigente, la Fundación está obligada al pago de indemnizaciones a aquellos empleados con quienes, en determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por ello, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión del despido y se crea una expectativa válida frente al tercero.

4.8. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que se utilizan de forma duradera en la actividad de la Fundación y que tienen como finalidad principal la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medioambiente, incluida la reducción o eliminación de contaminación futura.

Dada la actividad a la que se dedica, la Fundación no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones ni contingencias de naturaleza medioambiental que puedan ser significativos en relación con su patrimonio, su situación financiera y sus resultados. Es por ello que no se incluyen desgloses específicos en esta memoria de las cuentas anuales con respecto a información sobre cuestiones medioambientales.

4.9. Subvenciones, donaciones y legados

Para la contabilización de subvenciones, donaciones y legados recibidos, la Fundación sigue los criterios siguientes:

1. Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: se valoran por el valor razonable del importe o bien concedido, en función de si son de carácter dinerario o no, y se imputan a resultados en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produce su enajenación o corrección valorativa por deterioro, exceptuando aquellos recibidos de socios o propietarios que se registran directamente en los fondos propios y no constituyen ningún ingreso.
2. Subvenciones de carácter reintegrable: mientras tengan el carácter de reintegrables se contabilizan como pasivos.
3. Donaciones y subvenciones de explotación: se abonan a resultados en el momento de su concesión, salvo que se destinen a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros; en tal caso se imputarán en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.

4.10. Clasificación entre corriente y no corriente

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotación, que con carácter general se entiende de un año, así como aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenación o realización se espera que ocurra a corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio, los activos financieros mantenidos para negociar, con la excepción de los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior al año, y el efectivo y otros activos líquidos equivalentes. Los activos que no cumplen estos requisitos se clasifican como no corrientes.

De igual modo, los pasivos corrientes son aquellos vinculados al ciclo normal de explotación, los pasivos financieros mantenidos para negociar, exceptuando los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior al año y, en general, todas las obligaciones cuyo vencimiento o extinción tendrá lugar a corto plazo. En caso contrario, se clasifican como no corrientes.

4.11. Transacciones con vinculadas

La Fundación lleva a cabo todas sus operaciones con vinculadas según valores de mercado. Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran debidamente respaldados, por lo que los Patronos de la Fundación consideran que no existen riesgos significativos en este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideración en el futuro.

4.12. Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional utilizada por la Fundación es el euro. En consecuencia, las transacciones en otras divisas diferentes del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran según los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

Al cierre del ejercicio financiero, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance. Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se imputan directamente a la cuenta de resultados del ejercicio en el que se producen.

4.13. Estado de flujos de efectivo

En el estado de flujos de efectivo, preparado conforme al método indirecto, se utilizan las expresiones siguientes en los sentidos siguientes:

1. Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y sus equivalentes, considerándose estos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
2. Actividades de explotación: actividades típicas de la Fundación, así como otras actividades que no puedan clasificarse como de inversión o de financiación.

3. Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
4. Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamaño y la composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación.

5. Inmovilizado intangible

El movimiento producido en este epígrafe del balance de situación en los ejercicios anuales finalizados a 30 de junio de 2023 y a 30 de junio de 2022 ha sido el siguiente:

30 de junio de 2023

	Euros		
	30/06/22	Entradas y dotaciones	30/06/23
Coste:			
Concesiones	3.681	-	3.681
Propiedad industrial	4.153	-	4.153
Aplicaciones informáticas	346.044	-	346.044
Total coste	353.878	-	353.878
Amortización acumulada:			
Concesiones	(1.580)	(74)	(1.654)
Propiedad industrial	(4.153)	-	(4.153)
Aplicaciones informáticas	(305.969)	(35.928)	(341.897)
Total amortización acumulada	(311.702)	(36.002)	(347.704)
Total neto	42.176	(36.002)	6.174

30 de junio de 2022

	Euros		
	30/06/21	Entradas y dotaciones	30/06/22
Coste:			
Concesiones	3.681	-	3.681
Propiedad industrial	4.153	-	4.153
Aplicaciones informáticas	346.044	-	346.044
Total coste	353.878	-	353.878
Amortización acumulada:			
Concesiones	(1.507)	(73)	(1.580)
Propiedad industrial	(4.153)	-	(4.153)
Aplicaciones informáticas	(227.506)	(78.463)	(305.969)
Total amortización acumulada	(233.166)	(78.536)	(311.702)
Total neto	120.712	(78.536)	42.176

No se han producido altas durante los ejercicios 2021/22 y 2022/2023.

A 30 de junio de 2023 y 2022, existen elementos del inmovilizado intangible totalmente amortizados por importe de 298.712 y 147.380 euros, respectivamente.

6. Inmovilizado material

El movimiento producido en este epígrafe del balance de situación en los ejercicios anuales finalizados a 30 de junio de 2023 y a 30 de junio de 2022 ha sido el siguiente:

30 de junio de 2023

	Euros			
	30/06/22	Entradas y dotaciones	Salidas, bajas o reducciones	30/06/23
Coste:				
Otras instalaciones	59.757	107.909	-	167.666
Mobiliario	19.977	-	-	19.977
Equipos para el procesamiento de la información	5.670	-	-	5.670
Obras de arte	58.121	-	-	58.121
Total coste	143.525	107.909	-	251.434
Amortización acumulada:				
Otras instalaciones	-	(15.867)	-	(15.867)
Mobiliario	(7.960)	(1.598)	-	(9.558)
Equipos para el procesamiento de la información	(3.822)	(709)	-	(4.531)
Total amortización acumulada	(11.782)	(18.174)	-	(29.956)
Total neto	131.743	89.735	-	221.478

30 de junio de 2022

	Euros			
	30/06/21	Entradas y dotaciones	Salidas, bajas o reducciones	30/06/22
Coste:				
Otras instalaciones	12.639	59.757	(12.639)	59.757
Mobiliario	23.528	-	(3.551)	19.977
Equipos para el procesamiento de la información	18.660	-	(12.990)	5.670
Obras de arte	58.121	-	-	58.121
Total coste	112.948	59.757	(29.180)	143.525
Amortización acumulada:				
Otras instalaciones	(2.792)	(579)	3.371	-
Mobiliario	(7.488)	(1.859)	1.387	(7.960)
Equipos para el procesamiento de la información	(10.197)	(2.198)	8.573	(3.822)
Total amortización acumulada	(20.477)	(4.636)	13.331	(11.782)
Total neto	92.471	55.121	(15.849)	131.743

Las altas de los ejercicios 2022/2023 y 2021/2022 corresponden a las obras de adecuación de la nueva oficina.

Las bajas del ejercicio 2021/2022 se correspondieron principalmente con las bajas de las instalaciones y muebles de las antiguas oficinas que no pudieron reutilizarse, lo que generó una pérdida por deterioro de 15.849 euros registrada en el epígrafe "Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado".

A 30 de junio de 2023, no existen elementos del inmovilizado material totalmente amortizados en uso (tampoco en el ejercicio finalizado a 30 de junio de 2022).

7. Usuarios, patrocinadores y deudores de las actividades y otras cuentas por cobrar

La composición de este capítulo del balance de situación a 30 de junio de 2023 y a 30 de junio de 2022 es la siguiente:

	Euros	
	30/06/2023	30/06/2022
Usuarios y deudores por ventas y prestación de servicios	727.330	472.075
Personal	2.000	2.000
Total	729.330	474.075

El título "Usuarios y deudores por ventas y prestación de servicios" a 30 de junio de 2023 y 2022 recoge principalmente el saldo por cobrar en virtud de los convenios de colaboración con diferentes diputaciones y ayuntamientos.

8. Inversiones financieras a corto plazo

El epígrafe "Inversiones financieras a corto plazo" del balance de situación a 30 de junio de 2023 y a 30 de junio de 2022 incluye un saldo disponible para la realización de proyectos internacionales, especialmente en Estados Unidos, por un importe de 113.022 euros.

9. Información sobre naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos financieros

La gestión de los riesgos financieros de la Fundación está centralizada en los miembros del Patronato de la Fundación, órgano que ha establecido los mecanismos necesarios para controlar la exposición a las variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, así como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuación se indican los principales riesgos financieros que afectan a la Fundación:

1. Riesgo de crédito

Con carácter general, la Fundación mantiene su tesorería y activos líquidos equivalentes a entidades financieras de alto nivel de crédito.

Adicionalmente, cabe indicar que no existe una concentración significativa del riesgo de crédito con terceros, salvo con el Futbol Club Barcelona, saldos que el Patronato considera garantizados por la vinculación existente entre ambas partes.

2. Riesgo de liquidez

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago derivados de su actividad, la Fundación dispone de la tesorería y los demás activos líquidos equivalentes que muestra en su balance de situación. En este sentido, a 30 de junio de 2023 la Entidad mantiene un importe de tesorería de 812.692 euros (1.626.578 euros a 30 de junio de 2022).

3. Riesgo de mercado (incluye tipos de interés y tipos de cambio)

La tesorería de la Fundación está expuesta al riesgo de tipos de interés, que podría tener un efecto adverso sobre los resultados financieros y en los flujos de caja. A fecha de formulación de estas cuentas anuales no existen instrumentos financieros derivados de tipos de interés.

Las operaciones con moneda extranjera están expuestas al riesgo de tipo de cambio, y se debe ajustar el valor de los activos y pasivos monetarios aplicando el tipo de cambio vigente a 30 de junio de 2023, imputando al epígrafe "Diferencias de cambio" de la cuenta de pérdidas y ganancias el resultado derivado de esta valoración.

10. Patrimonio neto

Al cierre de los ejercicios finalizados a 30 de junio de 2023 y 2022, el fondo dotacional de la Fundación es de 601.012 euros. Este fondo dotacional fue aportado por la entidad fundadora, Associació Pro-Fundació Privada Futbol Club Barcelona, el 18 de julio de 1994 como dotación inicial y a título de cesión gratuita.

Dado su objeto fundacional y su carácter no lucrativo, la Fundación no tiene capital social ni, en consecuencia, acciones ni ningún título representativo de su patrimonio.

11. Administraciones públicas y situación fiscal

11.1. Saldos corrientes con las administraciones públicas

La composición de los saldos corrientes a 30 de junio de 2023 y a 30 de junio de 2022 con las administraciones públicas es la siguiente:

Saldos acreedores

	Euros	
	30/06/2023	30/06/2022
Hacienda Pública acreedora por IRPF	73.001	65.718
Organismos de la Seguridad Social acreedores	19.634	22.260
Total	92.635	87.978

11.2. Gasto por impuesto sobre sociedades

Las cuentas de resultados de los ejercicios finalizados a 30 de junio de 2023 y a 30 de junio de 2022 no reflejan ningún gasto por impuesto sobre sociedades, ya que los ingresos obtenidos se han considerado en su totalidad como rentas exentas.

Según se establece en la Ley 49/2002 de beneficios fiscales de las entidades sin ánimo de lucro, la base imponible se compone únicamente de los ingresos y gastos correspondientes a las explotaciones económicas no exentas. Se declaran exentas, entre otras, las derivadas de los ingresos obtenidos sin contraprestación.

11.3. Ejercicios pendientes de comprobación y actuaciones inspectoras

Según se establece en la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. Al cierre del ejercicio finalizado a 30 de junio de 2023, la Fundación tiene abiertos a inspección los cuatro últimos ejercicios del impuesto sobre sociedades y para el resto de impuestos que le sean de aplicación. Los Patronos de la Fundación consideran que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aunque surgieran

discrepancias en la interpretación normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, caso de materializarse, no afectarían significativamente a las cuentas anuales adjuntas.

12. Proveedores y beneficiarios acreedores

Este epígrafe del balance de situación a 30 de junio de 2023 incluye las aportaciones dinerarias pendientes de pago. El detalle de los saldos pendientes a 30 de junio de 2023 y 2022 es el siguiente:

	Euros	
	30/06/2023	30/06/2022
Associació Veterans Futbol	2.061.260	2.078.789
Aportaciones dinerarias pendientes de pago	1.784.708	868.726
Otros proveedores y acreedores	426.700	527.135
Total	4.272.668	3.474.650

13. Ingresos y gastos

13.1. Ingresos por las actividades

La composición de los ingresos por las actividades de la Fundación correspondiente a los ejercicios finalizados a 30 de junio de 2023 y a 30 de junio de 2022 es la siguiente:

	Euros	
	30/06/2023	30/06/2022
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores	4.000.000	3.000.000
Donaciones y otros ingresos por las actividades	10.116.100	5.831.382
Subvenciones, donaciones y otros ingresos	83.719	710.233
Total	14.199.819	9.541.615

Los ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones se deben a las aportaciones realizadas por el Futbol Club Barcelona en virtud del convenio formalizado entre este y la Fundación, por el que el primero dona hasta el 0,7 % de la cifra de su facturación anual.

Adicionalmente, se han registrado otras donaciones y aportaciones por valor de 10,2 millones de euros, correspondientes a varias aportaciones realizadas por instituciones privadas y particulares y registradas en la cuenta de resultados.

13.2. Gastos por actividad

El detalle de los gastos por actividades de los ejercicios anuales finalizados a 30 de junio de 2023 y a 30 de junio de 2022 es el siguiente:

Ejercicio 2022/23

	Euros		
	Gastos de administración (Nota 3)	Actividad fundacional (Nota 3)	Total
Aprovisionamientos	7.738	3.356.217	3.363.955
Gastos de personal	176.925	997.615	1.174.540
Servicios exteriores	1.110.123	2.122.542	3.232.665
Tributos	510	-	510
Ayudas concedidas y otros gastos	16.611	4.587.153	4.603.764
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	54.176	-	54.176
Diferencias de cambio	51.917	514	52.431
Total gastos	1.418.000	11.064.041	12.482.041

Ejercicio 2021/22

	Euros		
	Gastos de administración (Nota 3)	Actividad fundacional (Nota 3)	Total
Aprovisionamientos	11.540	519.861	531.221
Gastos de personal	193.238	1.387.975	1.581.213
Servicios exteriores	1.006.299	1.544.333	2.550.632
Tributos	368	-	368
Ayudas concedidas y otros gastos	21.911	3.581.204	3.603.115
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	83.172	-	83.172
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	15.849	-	15.849
Diferencias de cambio	65.434	-	65.434
Total gastos	1.397.811	7.033.192	8.431.003

La Fundació Privada Futbol Club Barcelona ha seguido el desarrollo de programas y proyectos de dimensión global, que se agrupan en dos grandes áreas: por una parte, los diseñados desde la propia Fundación, denominados programas propios, y por otra, los desarrollados con otras instituciones. El detalle de esta actividad a 30 de junio de 2023 y a 30 de junio de 2022, por grandes conceptos, es:

	Euros	
	30/06/2023	30/06/2022
Misión social	11.064.041	7.033.192
- Alianzas	940.461	1.265.519
- Colaboraciones	2.369.720	1.801.458
- Comunicación	82.898	102.410
- Programas propios	7.664.697	3.858.948
- Lab Sport	-	507
- Campañas	6.265	4.350
Total actividad fundacional	11.064.041	7.033.192

13.3. Ayudas concedidas y otros gastos

Las ayudas monetarias a 30 de junio de 2023 y 2022 corresponden, principalmente, a la aportación a la Agrupació Barça Jugadors y a la Fundació Privada Barça Veterans, a la Cruz Roja y a la Fundació Johan Cruyff durante el ejercicio finalizado a 30 de junio de 2023 y 2022.

	Euros	
	Ejercicio 2022/23	Ejercicio 2021/22
Ayudas monetarias concedidas	4.500.533	3.552.163
Otros gastos	103.231	50.952
Total	4.603.764	3.603.115

13.4. Gastos de personal

El balance del epígrafe "Gastos de personal" de los ejercicios finalizados a 30 de junio de 2023 y a 30 de junio de 2022 presenta la composición siguiente:

	Euros	
	Ejercicio 2022/23	Ejercicio 2021/22
Sueldos, salarios y otros conceptos	991.666	1.274.847
Seguridad Social y otras cargas sociales	182.874	306.366
Total	1.174.540	1.581.213

13.5. Servicios exteriores

La composición de la partida “Servicios exteriores” es la siguiente:

	Euros	
	Ejercicio 2022/23	Ejercicio 2021/22
Servicios profesionales independientes	2.630.597	2.038.560
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	138.640	155.545
Arrendamientos y cánones	108.532	99.431
Reparaciones y conservación	12.505	36.251
Otros gastos	342.392	220.845
Total	3.232.666	2.550.632

Dentro de los servicios profesionales independientes se contabilizan los costes relacionados con la implementación directa de programas propios de la Fundación a través de cooperativas o empresas subcontratadas como Eduvic, principalmente con educadores que implementan la metodología SportNet a los proyectos de Cataluña; Sport for Creating Pathways Japan para el proyecto de Diversidad en Japón; o Magmacultura por Bullying.

13.6. Moneda extranjera

El detalle de las transacciones realizadas en moneda extranjera (dólar estadounidense) es el siguiente:

	Euros	
	Ejercicio 2022/23	Ejercicio 2021/22
Ingresos – Donaciones recibidas	203.303	861.458
Ayudas concedidas y otros gastos	245.443	53.215
Servicios exteriores	253.655	465.660

El detalle de los activos y pasivos denominados en moneda extranjera (dólar estadounidense) es el siguiente:

	Euros	
	30/06/23	30/06/22
Inversiones financieras a corto plazo	113.022	113.022
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	367.160	484.873
Acreedores comerciales y cuentas por pagar	6.813	40.958

El impacto por diferencias de cambio en la cuenta de resultados del ejercicio anual finalizado a 30 de junio de 2023 ha sido negativo en 3.776 euros (positivo por importe de 90.678 euros en el ejercicio anual finalizado a 30 de junio de 2022).

13.7. Remuneración a miembros del Patronato de la Fundación y alta Dirección

Los miembros del Patronato de la Fundació Futbol Club Barcelona no han recibido ningún tipo de retribución (sueldos y salarios, planes de pensiones, dietas) por el desarrollo de su función ni por cualquier otra función durante los ejercicios finalizados a 30 de junio de 2023 y 2022.

Asimismo, las remuneraciones en concepto de sueldos percibidos por la alta Dirección de la Fundación han sido a 30 de junio de 2023 y a 30 de junio de 2022 de 454.185 y 354.941 euros, respectivamente. Para el ejercicio 21/22 se ha considerado como alta Dirección de la Fundación a la Dirección General, a la Dirección Corporativa y a 2 jefes de Área. Para el ejercicio 22/23 se ha considerado como alta Dirección de la Fundación a la Dirección General, a la Dirección Corporativa y a 3 jefes de Área. Las aportaciones a planes de pensiones a favor de la alta Dirección han sido, durante el ejercicio, de 3.004 euros (a 30 de junio de 2022 fueron de 4.150 euros). A 30 de junio de 2023 y a 30 de junio de 2022, no se ha devengado ningún importe en concepto de indemnizaciones a la alta Dirección de la Fundación.

Durante los ejercicios 2022/23 y 2021/2022, las primas de seguros de responsabilidad civil del Patronato por daños ocasionados en el ejercicio se han incluido en la póliza de seguros del Futbol Club Barcelona.

14. Otra información

14.1. Personal

El número medio de personas empleadas durante los ejercicios finalizados a 30 de junio de 2023 y a 30 de junio de 2022, detallado por categorías, es el siguiente:

Categorías	2022/23		2021/2022	
	Número medio de personas empleadas	Número medio de personas con discapacidad > 33 % del total de empleadas	Número medio de personas empleadas	Número medio de personas con discapacidad > 33 % del total de empleadas
Dirección	5	-	4	-
Ingenieros y técnicos	4	1	8	1
Administrativos	8	-	9	-
Jefe de departamento	1	-	1	-
Total	18	1	22	1

Asimismo, la distribución por sexos al término del ejercicio, detallado por categorías, es la siguiente:

30 de junio de 2023

Categorías	30/06/2023		
	Hombres	Mujeres	Total
Dirección	1	4	5
Administrativos	2	6	8
Ingenieros y técnicos	0	3	3
Jefe de departamento	1	-	1
Total	4	13	17

30 de junio de 2022

Categorías	30/06/2022		
	Hombres	Mujeres	Total
Dirección	2	2	4
Administrativos	1	8	9
Ingenieros y técnicos	2	5	7
Jefe de departamento	-	-	-
Total	5	15	20

14.2. Honorarios de auditoría

Durante el presente ejercicio, los honorarios relativos a los servicios de auditoría de cuentas prestados por el auditor de la Fundación, Grant Thornton, S.L.P. (Sociedad Unipersonal), han sido de 12.075 euros, no habiéndose facturado ningún otro importe por otros conceptos (11.500 euros en el ejercicio anterior).

14.3. Operaciones y saldos con partes vinculadas

A los efectos de la información que se incluirá en esta nota, se considera parte vinculada el Futbol Club Barcelona y sus sociedades participadas. El detalle de los saldos y operaciones realizados con el Club durante los ejercicios finalizados a 30 de junio de 2023 y a 30 de junio de 2022 es el siguiente:

Entidad	30/06/2023				30/06/2022			
	Saldos deudores	Saldos acreedores	Aportaciones recibidas	Servicios recibidos	Saldos deudores	Saldos acreedores	Aportaciones recibidas	Servicios recibidos
Futbol Club Barcelona	9.975.420	1.103.692	4.000.000	919.961	7.060.496	712.745	3.000.000	1.460.964
Barça Produccions	-	50.343	-	76.278	-	542	-	542
Barça Licensing & Merchandising	-	513	-	9.993	-	535	-	10.622
FCB North America	-	-	-	-	-	9.905	-	-
Total	9.975.420	1.154.548	4.000.000	1.006.232	7.060.496	723.727	3.000.000	1.472.128

Los servicios prestados por el Futbol Club Barcelona a la Fundación corresponden a servicios generales de administración.

14.4. Miembros del Patronato

En la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales, los miembros del Patronato son los siguientes:

Nombre	Cargo
Joan Laporta Estruch	Presidente
Xavier Sala i Martin	Vicepresidente
Joan Boix i Sans	Vicepresidente II
Jordi Llauradó i Conejero	Vicepresidente III
Josep Cubells Ribé	Secretario
Ferran Olivé Cánovas	Tesorero
Elena Fort i Cisneros	Vocal
Rafael Yuste i Abel	Vocal
Jordi Bosch de Borja	Vocal
Carles Cuní Llaudet	Vocal
Manel Esteller Badosa	Vocal
Antoni Esteve Cruella	Vocal
Jesús Majem Tarruella	Vocal
Inés Martí Bertrand	Vocal
Xavier Martínez i Serra	Vocal
Sergio Montaner i Ferrer	Vocal
Josep Puigdollers Masallera	Vocal
Josep Ramon Subirà Caselles	Vocal
Joaquim Triadú i Vila-Abadal	Vocal

14.5. Aplicación de elementos patrimoniales y de ingresos a fines estatutarios

La Fundación ha cumplido con las condiciones asociadas a los ingresos obtenidos y a las subvenciones otorgadas, habiendo destinado a la realización del fin fundacional al menos el 70 % de las rentas obtenidas y otros ingresos netos anuales.

En la Nota 1 de la presente Memoria se describen las principales actividades desarrolladas por la Fundación durante el ejercicio anual finalizado a 30 de junio de 2023. Todas ellas han sido diseñadas para cumplir con el fin fundacional de la Fundación.

14.6. Información sobre el periodo medio de pago a proveedores

A continuación se detalla la información requerida por la Disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio (modificada a través de la Disposición final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre) preparada conforme a la Resolución del ICAC de 29 de enero de 2016, sobre la información que incorporar a los estados financieros en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales.

	30/06/2023	30/06/2022
	Días	Días
Periodo medio de pago a proveedores	52	82
Ratio de operaciones pagadas	56	83
Ratio de operaciones pendientes de pago	24	60

	Miles de euros	
	30/06/2023	30/06/2022
Total pagos realizados	2.956.921	2.338.442
Total pagos pendientes	423.555	76.684

	Miles de euros	
	30/06/2023	30/06/2022
Volumen operaciones pagadas dentro del plazo legal	1.911.972	972.785
Número de operaciones pagadas dentro del plazo legal	517	426
Ratio volumen operaciones pagadas dentro del plazo legal	65 %	42 %
Ratio número operaciones pagadas dentro del plazo legal	49 %	45 %

No incluye las donaciones realizadas por la Fundació Privada Futbol Club Barcelona.

Conforme a la Resolución del ICAC, para el cálculo del periodo medio de pago a proveedores, se han tenido en cuenta las operaciones comerciales correspondientes a la entrega de bienes o la prestación de servicios devengados desde la fecha de entrada en vigor de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre.

Se considera proveedores, a efectos exclusivamente de aportar la información prevista en dicha Resolución, a los acreedores comerciales por deudas de suministro de bienes o servicios incluidos en la partida los proveedores del pasivo corriente del balance de situación.

Se entiende por "Periodo medio de pago a proveedores" el plazo transcurrido desde la entrega de los bienes o la prestación de los servicios por parte del proveedor hasta el pago material de la operación.

15. Acontecimientos posteriores

No se han producido acontecimientos relevantes con posterioridad al 30 de junio de 2023 que pudieran tener un impacto significativo en las cuentas anuales adjuntas.

FUNDACIÓ FUTBOL CLUB BARCELONA

Informe de gestión
del ejercicio
finalizado a
30 de junio de 2023

INGRESOS

Los ingresos obtenidos durante el ejercicio 2022/2023 suman un total de 14.249.672 euros, un 47 % más que la temporada anterior. Este aumento se debe principalmente a una donación en material por NIKE recibida.

	A 30/6/23		A 30/6/22	
	Euros	%	Euros	%
Aportaciones Club	4.000.000	28 %	3.000.000	31 %
Donaciones deportivas	4.669.358	33 %	3.614.124	37 %
Donaciones privadas	5.280.399	37 %	2.217.257	23 %
Subvenciones públicas	250.062	2 %	710.233	7 %
Ingresos financieros	49.853	0 %	156.112	2 %
TOTAL INGRESOS	14.249.672	100 %	9.697.726	100 %

La contribución realizada por el Futbol Club Barcelona por un importe de hasta el 0,7 % de la cifra de negocio anual representa el 28 % de los recursos de la Fundación, tres puntos por debajo del total frente al ejercicio anterior, a pesar de haber aumentado, debido al incremento de ingresos de esta temporada por la donación de NIKE.

Las donaciones realizadas por los jugadores profesionales y las sociedades de imagen representan el 33 % de los recursos fundacionales, cinco puntos por debajo del ejercicio anterior, debido, de nuevo, al aumento de ingresos de la donación de NIKE, y a pesar de que la cifra total fue más alta que la del año anterior.

Se ha seguido colaborando con fundaciones y/o empresas como Fundació Bancària La Caixa, Konami, Nike, Gran Tierra y Scotiabank.

Las subvenciones de organismos públicos han significado un 2 % de los recursos de este año. Cabe destacar que los recursos procedentes de las diputaciones de Girona, Tarragona y Lleida y de diferentes ayuntamientos han permitido financiar gran parte de las actividades dentro del área de Acción Comunitaria en Cataluña. Además, esta temporada se ha añadido la Diputación de Barcelona.

GASTOS

Los gastos operativos de la Fundación suman 12.482.041 euros. Los gastos se clasifican en tres grandes grupos:

1.- Misión social

El gasto relacionado con la misión social fue de 11.064.041 euros, un 89 % del total de gasto operativo. Una parte de esta cantidad, concretamente 3.228.494, corresponden a donaciones en especies.

El número de niños y niñas beneficiarios de la Fundación ha alcanzado los 560.113, de los cuales 461.421 están en Cataluña. Se han implementado programas en 15 países.

Se han llevado a cabo actividades locales en gran parte del territorio, en total 160 localidades.

- Del total de gasto del apartado de **Misión social**, el reparto es el siguiente:

1.1 Programas propios

El 69 % del gasto en misión social se ha destinado a programas propios de intervención de la Fundación, consolidando la propuesta estratégica de la entidad de conseguir un impacto directo en las tres principales áreas de actuación: Educación y protección; Salud y bienestar emocional; y Acción comunitaria.

El nuevo planteamiento holístico de los programas, el análisis y el conocimiento de las problemáticas sobre las que se pretende actuar, el nuevo trabajo en la definición de indicadores y objetivos medibles, la creación de metodologías y el análisis de resultados conllevan un gran valor añadido en la tarea de la Fundación de ámbito social, en especial del deporte para el desarrollo y del deporte para la protección, contribuyendo de forma directa y eficaz a los ODS y, sobre todo, a la consecución de un mayor impacto en las vidas de los niños beneficiarios de dichos programas.

1.2 Alianzas y colaboraciones

La Fundación trabaja con colaboradores para lograr un mayor impacto y transparencia en sus actuaciones. Lo hace a través de acciones conjuntas que son coherentes con la misión, los valores y las líneas estratégicas de la entidad. Un 30 % del gasto en misión social se ha destinado a alianzas.

Durante esta temporada 22-23, ha comenzado la alianza global con UNHCR-ACNUR, con proyectos en Uganda, Turquía, Colombia y Malasia.

Asimismo, se ha continuado trabajando con entidades creadas por exjugadores del FC Barcelona como la Fundación Johan Cruyff, la Fundación Liliam Thuram, la Fundación Edmilson, la Fundación Eusebio Sacristán y la Fundación Gasol.

Se han reforzado las colaboraciones institucionales con las diputaciones y diferentes ayuntamientos de Cataluña, el Departamento de Justicia y la Dirección General de Atención a la Infancia y la Adolescencia (DGAIA) de la Generalitat de Catalunya, lo que ha permitido ampliar tanto el número de proyectos como el de personas beneficiarias.

En el marco de Bienestar pediátrico, se ha ampliado la colaboración con hospitales de referencia pediátrica en Cataluña, lo que ha posibilitado la creación de proyectos innovadores y de humanización de los espacios hospitalarios para niños y jóvenes; así como la potenciación del deporte como motor de salud actual y futura de los niños hospitalizados.

1.3 Comunicación

La actividad comunicativa durante el ejercicio 2022/23 ha sido muy intensa, ya que se han puesto en marcha nuevos programas y se han anunciado nuevas alianzas, así como visitas institucionales como la realizada por el presidente Joan Laporta en Colombia con el fin de visitar los proyectos desarrollados con ACNUR y Save the Children. Además, se han celebrado festivales en tres países en los que colaboramos con Scotiabank (República Dominicana, Colombia y Perú), con la participación de exjugadores del FC Barcelona que nos ayudan a difundir la problemática de las zonas donde trabajamos.

Durante este ejercicio, se ha seguido trabajando en la renovación constante de los contenidos del sitio web de la Fundación y en la actualización de todos los apartados.

A pesar de esta actividad, el gasto ha sido del 1 % sobre el total del gasto en misión social.

2.- Comunicación corporativa y “fundraising”

La inversión asociada con la comunicación corporativa y el desarrollo de la Fundación ha supuesto el 1,3 % del gasto operativo total.

Con respecto a la actividad de “fundraising”, cabe destacar que en esta temporada, además de la búsqueda de nuevas vías de financiación, se han priorizado la fidelización y la renovación de las colaboraciones existentes para garantizar la sostenibilidad de los proyectos dentro del marco de las nuevas líneas estratégicas de la Fundación y priorizando el nuevo enfoque holístico en todos los proyectos.

3.- Estructura

Con respecto a los gastos de estructura, que representan el 9,5 % del total de gasto operativo, se han mejorado la eficiencia y la eficacia de los recursos disminuyendo la masa salarial y los recursos destinados a los programas.

La cuenta de resultados de esta temporada ha obtenido un resultado positivo de 1.767.631 euros

Como conclusión, ha sido una temporada marcada por el inicio de nuevos proyectos. A escala internacional, los proyectos vinculados a la alianza con ACNUR; otros dentro del acuerdo con Scotiabank, pero también algunos nuevos con fondos propios (Senegal, India). En Cataluña, se han abierto nuevos proyectos, como Joves Futur+ (con financiación de La Caixa) o Esportivament (con fondos propios). Todos estos nuevos proyectos responden al nuevo enfoque holístico de actuación de la Fundación. Además, proyectos que ya se desarrollaban también se han transformado hacia un enfoque holístico y un trabajo técnico más profundo, para lograr realmente la misión de mejorar la vida de la infancia y la juventud vulnerable.

INFORMACIÓN SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

El periodo medio de pago a proveedores para el ejercicio finalizado a 30 de junio de 2023 es de 52 días. Se ha mejorado en 30 días con respecto al del ejercicio anterior.

ACONTECIMIENTOS POSTERIORES

Con posterioridad a 30 de junio de 2023, no se han producido transacciones ni acontecimientos que tengan un impacto significativo en las cuentas anuales.

En Barcelona, a 16 octubre de 2023

Sr. Joan Laporta i Estruch
Presidente

Sr. Josep Cubells Ribé
Secretario

Sr. Xavier Sala i Martín
Vicepresidente

Sra. Marta Segú i Estruch
Directora

Formulación de las cuentas anuales a 30 de junio de 2023

En fecha 16 de octubre de 2023, el Patronato de la Fundación autorizó al Presidente de la Fundación, al Vicepresidente de la Fundación, a la Directora General de la Fundación y al Secretario del Patronato la formulación de estas cuentas anuales abreviadas de la Fundació Futbol Club Barcelona correspondientes al ejercicio finalizado a 30 de junio de 2023.

En representación del Patronato de la Fundació Privada Futbol Club Barcelona, firman estas cuentas anuales.

Sr. Joan Laporta i Estruch
Presidente

Sr. Josep Cubells Ribé
Secretario

Sr. Xavier Sala i Martín
Vicepresidente

Sra. Marta Segú i Estruch
Directora